
Anlage 3 zur Vorvertraglichen Information

Pflegeheim Hohenstaufenstraße 4
Hohenstaufenstr. 4

73033 Göppingen

Telefon 07161  67 26 - 1131

Preis für vollstationäre Pflege (Monat) gültig ab 01.01.2024

Pflegegrad 1 2 3 4 5

Pflegevergütung 
1,2 1.990,99 € 2.457,02 € 2.948,91 € 3.462,10 € 3.692,08 €

Ausbildungszuschlag
1 119,55 € 119,55 € 119,55 € 119,55 € 119,55 €

Entgelt für Unterkunft 
1 601,10 € 601,10 € 601,10 € 601,10 € 601,10 €

Entgelt für Verpflegung 
1 460,25 € 460,25 € 460,25 € 460,25 € 460,25 €

Investitionskostenanteil 
1 400,02 € 400,02 € 400,02 € 400,02 € 400,02 €

Preis pro Monat 3.571,91 € 4.037,94 € 4.529,83 € 5.043,02 € 5.273,00 €

./. Leistungsbetrag Pflegekasse 
3 - 125,00 € - 770,00 € - 1.262,00 € - 1.775,00 € - 2.005,00 €

Bezug §43 SGB XI Leistungen bis 12 Monate

./. 15% Leistungszuschlag §43c SGB XI 
4,5 - 270,99 € - 270,97 € - 271,00 € - 270,99 €

Verbleibender Eigenanteil/Monat 3.446,91 € 2.996,95 € 2.996,86 € 2.997,02 € 2.997,01 €

Bezug §43 SGB XI Leistungen > 12 Monate

./. 30% Leistungszuschlag §43c SGB XI 
4,5 - 541,97 € - 541,94 € - 542,00 € - 541,99 €

Verbleibender Eigenanteil/Monat 3.446,91 € 2.725,97 € 2.725,89 € 2.726,02 € 2.726,01 €

Bezug §43 SGB XI Leistungen > 24 Monate

./. 50% Leistungszuschlag §43c SGB XI 
4,5 - 903,29 € - 903,23 € - 903,33 € - 903,32 €

Verbleibender Eigenanteil/Monat 3.446,91 € 2.364,65 € 2.364,60 € 2.364,69 € 2.364,68 €

Bezug §43 SGB XI Leistungen >36 Monate

./. 75% Leistungszuschlag §43c SGB XI 
4,5 - 1.354,93 € - 1.354,85 € - 1.354,99 € - 1.354,97 €

Verbleibender Eigenanteil/Monat 3.446,91 € 1.913,01 € 1.912,98 € 1.913,03 € 1.913,03 €

Preis für Kurzzeitpflege (Tag) und vollstationäre Pflege (Tag)

Pflegegrad 1 2 3 4 5

Pflegevergütung 65,45 € 80,77 € 96,94 € 113,81 € 121,37 €

Ausbildungszuschlag 3,93 € 3,93 € 3,93 € 3,93 € 3,93 €

Entgelt für Unterkunft 19,76 € 19,76 € 19,76 € 19,76 € 19,76 €

Entgelt für Verpflegung 15,13 € 15,13 € 15,13 € 15,13 € 15,13 €

Investitionskostenanteil 13,15 € 13,15 € 13,15 € 13,15 € 13,15 €

Preis pro Tag 117,42 € 132,74 € 148,91 € 165,78 € 173,34 €

Leistung Pflegekasse Kurzzeitpflege 
3,6 - 125,00 € - 1.774,00 € - 1.774,00 € - 1.774,00 € - 1.774,00 €

1
  Volle Monate werden auf der monatlichen Basis von 30,42 Tagen berechnet (unabhängig von den tatsächlichen Kalendertagen).

   Bei Ein- und Auszug erfolgt eine taggenaue Abrechnung.
2
  Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil (EEE) in den Pflegegraden 2 bis 5: 55,46 € pro Tag und 1.687,09 € pro Monat.

3
  In Pflegegrad 1 bezahlt die Pflegekasse einen Entlastungsbetrag von 125 €.

4
  Basis zur Berechnung des Leistungszuschlags nach § 43c SGB XI ist die Summe aus dem Pflegebedingten Aufwand ( = Pflege-

   vergütung+Ausbildung) abzüglich der Leistungsbeträge.
5
  Seit 1.1.2022 regelt § 43c SGb XI, dass in Abhängigkeit des Bezugs vollstationärer Pflege sich der Leistungszuschlag erhöht.

6
  Die Pflegekassen übernehmen die Kosten der Pflegevergütung in PG 2 - 5 in der Kurzzeitpflege bis zu 4 Wochen bis zu 1.774 €/Jahr

 Kalenderjahr und bis zu 4 Wochen Verhinderungspflege bis zu 1.612 € im Kalenderjahr. Der Anspruch auf Kurzzeitpflege kann mit 

 noch nicht beanspruchten Mitteln der Verhinderungspflege so auf bis zu 8 Wochen und einem Betrag von 3.386 € erhöht werden. 


